[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
8 декабря 2025 г.                                                                              № 83

Об установлении прекращения существования населенного
 пункта поселок станции Постой, входящего в состав административно-территориального образования
Восходовский сельсовет Варнавинского муниципального

 округа Нижегородской области
Руководствуясь законом Нижегородской области от 16 ноября 2005 г. № 184-З «Об административно-территориальном устройстве Нижегородской области», рассмотрев акт от 4 декабря 2025 года № 2/25, представленный комиссией по вопросу упразднения населенного пункта поселок станции Постой, входящего в состав административно-территориального образования Восходовский сельсовет Варнавинского муниципального округа Нижегородской области,
Совет депутатов решил:

1. Утвердить прилагаемый акт от 4 декабря 2025 года № 2/25 об отсутствии жителей в населенном пункте, о состоянии недвижимого имущества физических и юридических лиц в населенном пункте поселок станции Постой административно-территориального образования Восходовский сельсовет Варнавинского муниципального округа Нижегородской области.
2. Считать целесообразным упразднение населенного пункта поселок станции Постой административно-территориального образования Восходовский сельсовет  Варнавинского муниципального округа Нижегородской области.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новый путь» и разместить на официальном сайте администрации Варнавинского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» varnavino.nobl.ru в разделе «Документы Совета депутатов».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета депутатов

Варнавинского муниципального округа

С.А.Смирнов

Глава местного самоуправления

Варнавинского муниципального округа

А.Г.Фролов
[image: image2.png]

Администрация Варнавинского муниципального округа

Нижегородской области

Акт

 об отсутствии жителей в населенном пункте, о состоянии недвижимого имущества физических и юридических лиц в населенном пункте

поселок станции Постой административно - территориального образования Восходовский сельсовет Варнавинского муниципального округа Нижегородской области

04.12.2025 года                                                                                             № 2/25

р.п. Варнавино

Настоящий акт составлен в том, что комиссия по вопросу упразднения населенного пункта поселок станции Постой административно-территориального образования Восходовский сельсовет Варнавинского муниципального округа Нижегородской области, созданная решением Совета депутатов Варнавинского муниципального округа Нижегородской области 06 ноября 2025 года № 76 «О создании комиссии по рассмотрению вопроса по упразднению населенных пунктов, входящих в состав территории Варнавинского муниципального округа Нижегородской области» в составе:

Фролов А.Г. – глава местного самоуправления Варнавинского муниципального округа Нижегородской области, председатель Комиссии

	Чернышова Елена Владимировна
	заместитель председателя Совета депутатов Варнавинского муниципального округа, заместитель председателя Комиссии

	Маслихичева Светлана Борисовна
	главный специалист сектора архитектуры и градостроительства администрации Варнавинского муниципального округа, секретарь Комиссии

	Члены комиссии:

	Ширяева Людмила Михайловна
	Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Варнавинского муниципального округа

	Гайчук Наталья Сергеевна
	Начальник Михаленинского территориального отдела администрации Варнавинского муниципального округа

	Гайчук Владимир Анатольевич
	Начальник Восходовского территориального отдела администрации Варнавинского муниципального округа

	Масляков Александр Олегович
	Начальник (заведующий) отдела правового обеспечения администрации Варнавинского муниципального округа

18 ноября 2025года произвела осмотр территории административно-территориального образования Восходовский сельсовет Варнавинского муниципального округа Нижегородской области и пришла к выводу, что поселок станции Постой на территории АТО Восходовский сельсовет отсутствует.

Согласно справки Восходовского ТО от 17.11.2025 г №43 в п.ст. Постой зарегистрирован  один гражданин Федюнин Федор Николаевич, 13.01.1955 г.р. по адресу ст. Постой, ул. Зеленая, д.12, кв.2 с 03.01.1996 г. Фактически данный гражданин в поселке не проживает более 20 лет. Дом №12 на похозяйственном учете в Восходовском территориальном отделе не стоит, т.к. сгорел 01.05.2002 г., других граждан в п.ст. Постой на похозяйственном учете не имеется.

На территории п.ст. Постой по адресу ул. Зеленая, д.3 имеется земельный участок с жилым домом, находящийся в собственности гражданина Чичигина Владимира Анатольевича. Данный гражданин не появлялся по данному адресу более 10 лет. Дом №3 по ул. Зеленая п.ст. Постой стоит на похозяйственном учете Восходовского территориального отдела, но находится в ветхом состоянии (разрушился). Других домов в п.ст. Постой на похозяйственном учете не имеется. Юридические лица на территории п.ст. Постой не зарегистрированы.

Согласно справки Архивного сектора от   20 ноября 2025 г. № 260, в просмотренных документальных материалах архивного фонда №Р-75/22 Восходовской сельской администрации Варнавинского района Нижегородской области за 1992-2005 гг. обнаружены распоряжения Восходовской сельской администрации №5 от 11 апреля 1998 года о выделении земельного участка под строительство дачного домика на станции Постой, распоряжение №6 от 29 апреля 1998 года о признании прав на дом по ул. Зеленая ст. Постой Чичигину Владимиру Анатольевичу.

Согласно информации МО МВД России «Краснобаковский» от 25.11.2025 г. №2392, по данным из ЕИР РМУ по населенному пункту п.ст. Постой зарегистрированных граждан не значится. На запрос по гр. Федюнину Ф.Н. дан ответ №2387 от 25.11.2025 г. о том, что данный гражданин снят с регистрационного учета 26.08.2020 года.

Согласно справки отдела ЗАГС Варнавинского района Главного управления ЗАГС Нижегородской области №025-95200012-И00078 от 04.12.2025г. информация о государственной регистрации акта (ов) гражданского состояния, содержащихся в ФГИС «ЕГР ЗАГС» на гражданина  Федюнина Федора Николаевича, 13.01.1955 г.р. отсутствует.

Согласно информации, полученной от ООО «БТИ» зарегистрированных прав на недвижимое имущество в п.ст. Постой нет.

Генеральный план Варнавинского муниципального округа Нижегородской области утвержден приказом Министерства градостроительной деятельности и развития агломераций Нижегородской области 17.06.2024 №04-01/5.

ВЫВОД: обязательные требования статьи 29 Закона Нижегородской области от16.11.2005 №184-З «Об административно-территориальном устройстве Нижегородской области» (отсутствие населения зарегистрированного по месту жительства с 2005 года и в собственности физических и юридических лиц недвижимого имущества) к принятию решения по упразднению п.ст. Постой административно-территориального образования Восходовский сельсовет Варнавинского муниципального округа Нижегородской области соблюдаются.

Перспектив восстановления населенного пункта п.ст. Постой административно-территориального образования Восходовский сельсовет Варнавинского муниципального округа Нижегородской области нет, имеется целесообразность упразднения данного населенного пункта.

Председатель комиссии: _________________________
  А.Г.Фролов

Заместитель председателя комиссии ________________ Е.В. Чернышова

Члены комиссии: __________________________

  Л.М. Ширяева

_________________________

  Н.С. Гайчук

_________________________

  В.А. Гайчук

_________________________

  А.О. Масляков

Секретарь комиссии     ______________________

  С.Б. Маслихичева

Приложения:
1. Справка Восходовского территориально отдела администрации Варнавинского муниципального округа Нижегородской области №43 от 17.11.2025г.

2. Заверенная копия домовой книги № 1от 10.04.1984г.  по  31.12.2013г.

3.Заверенная копия свидетельства на право собственности на землю.

4. Архивная справка №260 от 20.11.2025г.

5.Справка МО МВД России «Краснобаковский» от 18.11.2025 №1122

6. Справка МО МВД России «Краснобаковский» от 25.11.2025 №2387

7. Справка ООО «БТИ»

8. Справка Отдела ЗАГС Варнавинского района От 04.12.2025г. № 025-95200012-И00078.